pue apud Babylonios, quem Progenitorem suum, cum regina Belti appellauit Nebucadnezar, unde et Beli templum inter antiquos memorant Herodotus, Diodorus, Plinius, c) Arrianus d) quorum ultimus et Strabo e) mentionem Sepulchri, a Xerxe postea euersi, iniiciunt, regiam Beli Curtius et Ammianus Marcellinus habent, in quorum locis hic cumulandis, ne simus operosi, Ioh. Seldeni f) aliorumque, qui hoc argumentum occuparunt, diligentia admonet.

a) *Lib. IX. Praep. Eu. C. 18. et 41.*

b) *In Origg. Babyl. C. VII. p. 94. sq.*

c) *Lib. VI. H. N. C. 26.* quo loco Vespasiani aetate Beli templum adhuc stetisse memorat, Belumque uocat *Sacratissimum Babyloniorum Deum*; addatur *Solinus in Polybistore apud Salmasium Tom. I. C. 26. p. 87.*

d) *Lib. III. de Rebus Alexandri M. de Belo: οὐ μάλιστα θεῶν τιμῶσι βαθυλώνιοι*

e) *Lib. XVI. Geogr. adde Aelianum Hist. Var. Lib. XIII. C. III. et ad eundem Jacobum Perizonium omnino.*

f) *De Diis Syris Syntagm. II. C. I*

XXII.

Verum de eo hic inquiramus oportet, numne fragmentorum Abydeni et

et Alexandri ad Nimrodum facta accommodatio cum sententia horum Scriptorum consistere queat, quae mihi sane coacta uidetur, historiaeque aduersa, nec praeter rationem. Non enim Nimrod, sed Cham, Nimrodi Pater, exitio, quo Deus gigantes sustulit, subductus est, in a. c. a scilicet cum reliqua Noachi familia seruatus, ubi quidem parum rei satisfacit Perzonius, quando hanc Beli conseruationem de eo interpretatur, quod a dispersione immunis fuerit Nimrod. Aliud etiam Alexandri fragmentum nobis Eupolem. apud Eusebium a) reliquit, quod familiam Chami edisserit, atque Chamum diserte Belum appellat, cuius integritatem Richardus Cumberlandus contra Bochartum vindicauit, meliori et commodiori interpretatione adiecta. Placet in primis in Viro docto, quod Beli cognomentum ονόμας de dominio et potestate Beli in eo fragmento accipiat, prout nempe קָרְנֵי חָמֵן diuinatis potentiaeque signa sunt, uel in ipso Ioue Hammone siue Chamo, Aegyptiorum praecipuo idolo. Quam potentiam diuinitatem Beli loquitur epitheton eius Belitana, quod apud Photium in parietinis Ctesiae gerit, atque ipse Perzonius

rizonius de Belo hebraeo nomine אִתָּן ualido, robusto appellato interpretatur, noi male. b) Etiam si enim Petrus Daniel Huetius aliam ex lingua Chaldaica huius appellationis afferat c) rationem, re ipsa tamen Belus hic antiquus Cronus, Saturnus in eandem Chamii personam conueniunt, prout etiam Bacchus apud Nonnum d) omnia haec nomina coniungit. En igitur primum turris condendae auctorem, atque aedificantium ducem, impium Chamum.

a) Graeca fragmenti apud Eusebium de Praep. Euang. IX. 17. haec sunt : Βαβυλωνίας γὰρ λέγειν πρῶτου γενέθλιον Βῆλον, ὃν ἔιναι Κεόνυον. Ἐκ τύττη δὲ γενέθλιον Βῆλον καὶ Χανάδην, τύττου δὲ τὸν Χανάδην γεννήσαμεν τὸν πατέρα τῶν Φοινίκων. Τύττη δὲ Χάδης οὐδὲν γενέθλιον, ὃν υπὸ τῶν Ελλήνων λέγεθεν Ασβόλοις πατέρας δε Αιθίοπων, αδελφὸν δέ τὴν Μεσσαρίην πατέρα Αιγυπτίων. quae ex uersione Cumberlandi in Historia Sanchoniathonis phoenicia, quam Samuel Payne edidit Londini 1720. in S. ita latine fluunt: Primum fuisse Belum, qui est Cronus siue Saturnus. Sed ex hoc natum esse aliud Belum (Phut) et Canaan, et hunc Canaan fuisse Patrem Phoenicum. Sed et filium eius (relato τύττη non ad proxime praecedens, sed remotius sc. Belum) fuisse Chum (Chus) quem graeci dicunt

cunt Asbolum, patrem Aethiopum, fratrem Mestraim, patris Aegyptiorum.

b) Ad Aeliani Lib. XIII. C. III. H. V uid. tam
men quae infra.

c) Belitana Huetius in demonstratione Eu. Prop.
IV. C. X. §. VI. p. 257. explicat בָּל־עֲרָנָה Belus χεόνος, χεονιάος notatque Blum inde
Saturnum siue temporis rectorem Eusebio,
Theophilo, Damascio, Seruio dictuⁿ. Notan-
ter in primis Damascius apud Photium
Auctore CCXLII: Phoenices, inquit, et Syri
Saturnum El et Bel et Bolathen, Beluhan, di-
uersa pronunciatione, nominant.

d) In Dionysiacis Lib. 40. u. 397. ex ieiacione
latina:

Belus Euphraten sis, Libycus uocatu^m Ham-
mon

Apis es Niliacus, arabs Saturnus Af-
syrius Jupiter.

Quo loco paululum emendanda, quae upra
ad mentem Bocharti, ex veterum de Satur-
no traditione, traximus ad Noam, ub quo
certe non Noah, sed Cham eius filius, later,
cui quidem multa ex historia Noae a my-
thologis Orientalibus falso attributa non ne-
go. Audi saltem rationes, quas praeter
iam allatas petimus ex ipso Bocharto. 1. A-
lexander Polyhistor Xisuthrum, qui citra
controversiam Noah est, apud Cyrillum A-
lexandrinum a Saturno distinguit, et Saturno
quidem diluuii praedictionem affingit. 2. Sa-

turnalia certe apud Babylonios non in memoria
riam a que honorem Noae, sed dedecus po-
tius celebrata sunt, de quo infra. 3. non *Sa-
turni Jupiter*, sed *Saturnus Coelo Patri geni-
talia exsecuit, atque Coelum Patrem sistit
Noal*, Praeco iustitiae. *Coelum enim, quam
monstrauit in explicandis fabulis ipse Bochar-
nus optimam uiam secuti, ducimus a uoce
לֵבֶן quo nomine sanctus Dei minister Ioban-
nes apud Iesaiam uenit C. XL. 3. quod male
graci mutarunt in Οὐρανού. Quae omnia,
si quis dubitet, fragmentum *Sanchoniatho-
ni*, apud *Eusebium* plane confirmat.*

XXIII.

Iquidem cum Baalis cultus apud Ori-
entes fuerit communissimus, quidam
hoc uocabulum appellatum, a) perinde
ut ouis, esse, aiunt, quo et Belus Babylo-
nius, Aegyptius, Assyriacus, Tyrius, et qui-
sit aliis, ueniat, quod utut suo loco relin-
quanus, Belum tamen antiquissimum
cum Chamum interpretati simus, com-
munem Babyloniorum, Aegyptiorum,
Aethiopum siue Arabum, et Phoenicum
parentem, dubium non est, quin Belus
proprie fuerit unicus, quem quaelibet
gens sibi vindicare studuit proprium,
quemque ab aliis Belis junioribus, diui-
nitate

nitate donatis, speciatim Nimrodo, pars est distinguamus. Auctor est Diodorus, b) Belum quendam, Neptuni, Libyaeque filium coloniam ex Aegypto in Babyloniam duxisse, positaque ad Euphraten sede, Sacerdotes instituisse Chaldaeos, more Aegyptiorum sidera obseruantes, et Physicos, Astrologiae deditos. Quae, si in se spectentur, atque praestruatur, Neptunum esse Chus Nimrodi Patrem, Aegyptumque olim latius patuisse, atque ultra Rhinocoloram porrectam, quandam Arabiae partem, in qua iuxta Homerum Nyssa Bacchi patria, comprehendisse, sibi et ueritati constat Diodorus. Quando autem ille cum Apollodoro, apud quem uitiosa est huius Beli Chronologia, et cum altero siue Chamo perturbatio, falsissimus est Ioh. Marshamus, c) qui, Apollodorum secutus, Babylonis ortum et Beli aetatem contra ueritatem Historiae sacrae ad tempora seriora dimittit, et hac occasione coloniam deductam affirmat, cum Aegypto a Pastoribus occupata incolarum ueterum magna pars solum uertere nouasque sedes quaerere coacta fuisset. Sed nos uia media intercedimus inter Marshami et Iac. Perizonii sententias, quorum hic, dum Chrono-

nologiam Marshami conuellit, improinde rem omnem negat, apprime ueram. Proinde ex traditione hac Aegyptiorum optimam lucem conciliauit Marshamus Hestiaeo Milesio, qui Sacerdotes fugientes rapientesque sacra Iouis Ενυαλίς in Sennaar, agrum Babyloniae, peruenisse apud Iosephum testatur. Εὐάλιον hunc Iouem Martem antiquis notare, in confessu est apud Eruditos, d) quem post Chamum in primis sub Asaris, Βελέματός, ut est apud Hesychium, nominibus colebant Babylonii.

¶) *Iob. Spencerus de Legibus Hebraeorum Ritu-alibus L. II. C. X. p. 468.* obseruat, promiscue usos Idololatras Baalis et Molechi nominibus, unde et factum sit, quod nomina illa quandoque coiuerint in unum, ut in inscriptione ueteri apud *Iob. Selenum de Diis Syris Syntagm. II. C. I. p. 226.* Sed eadem haec inscriptio in Malachbelo Saturnum siue Chamum respicit, ut alibi ostendetur. Herculem Indicum cognomentum Beli habuisse, testis est *Cicero Lib. III. de Natura Deorum.* Aquileiensibus Belenus numen tutelare. Diserte *Herodianus VIII. 3. p. 340.* Ceterum nonnulla quoque oracula ferebantur patrii cuiusdam numinis, uictoriā promittentia, Βέλιον (pro quo Salmasius Βέλιον) uocante indigenae magnaue eum religione colunt, Apollinem interpretantes. *Ianus Gruterus in*

Corpo Inscriptio[n]um Tom. I. p. XXXVI. n.
12. in marmoribus Aquileiensibus:

APOLLINI BELENO
C. AQVILEIENS
FELIX
et n. 13: BELLINO. AVG
SACRVM

Sam. Bochartus *huc etiam Gallorum Deum*
Abellionem *refert in Canaan* Lib. I. C. XLII.
p. 663. prouocatque ad inscriptiones in *Scaligeri Lectionibus Ausonianis*, quas, praeter
Gerhardum Vossium, *Gruterus* Tom. I. p.
XXXVII. n. 4. et 5. exhibit, conf. etiam
Thomas Reinesius in *Syntagma Inscriptio[n]um antiquarum* p. 98. *Philippus a Turre* in
Monumentis Veteris Antii, de quibus Act.
Er. Lipsiensia A. 1701. p. 267. Solem Βεβαίην sive *Dominum Coeli Phoenicum* lingua
ex *Sanchoniathone* *Philo Byblius* appellat apud
Eusebium. Nec dubium, quin Luna sit *Belisama*
uel *Regina Coeli* in *Inscriptione* apud *Seldenum*:

MINERVAE. BELISAMAE

quae *Abydeno* Βῆλτις et *Baáltaís* *Philoni Byblio*, *Sacris Scriptoribus* simpliciter *Báäl*, in
genere foeminino. Baalis cognomenta a di-
uersis locis et officiis ipsi demandatis, de-
sumta iam praetereo.

- b) L. I. *Bibliothecae* p. 17, quem locum uberi-
us illustrabimus et vindicabimus in dissertati-
one de *Planctu super Nebo*.
- c) In *Canone Chronico* Sec. I. p. 32. et Sec. VIII. p.
110, contra quem quae disputat *Perizonius* uide
in *Origo. Babyl. C. V.* p. 5c. sag.

d). Vid. Selenum l. c. p. 213. Stephanum Morinum de *Paradiso terrestri* p. 22. seq. Asar Martem esse ex *Thoma Hyde* iam supponimus, a quo parum distat Arabum נָרִישׁ Aris siue *Princeps bello inclytus et Graecorum Ἀρην*, Ἀρειος. Commodo hic succurrit locus *Diodori* Bibl. L. II, qui passim crucem figit Eruditis: *Ninus Ariaeum, dominatorem Arabum socium adhibens ui maxima belligerauit contra Babylo- nios.* Vix fallit coniectura, *Diodorum a Ctesia* deceptum, cum uideret, *Ninum et Nimro- dum, Martium illum Chusaeum et Arabem,* ratione Ctesianae Chronologiae in unum tem- pus conuenire studio concordiae ex Nimrodo fecisse Nini in oppugnandis Babylonii opitula- torem, qui tamen diuersos hos Principes cum recentioribus confundere ausus non est.

XXIV.

Fabulosam Aegyptiorum de Belo hoc Babylonico Chronologiam haud dubie etiam secutus est Thallus Chronographus apud Lactantium, quod non aduertit Ulricus Huberus, a) qui Thuram per eum intelligit, quem post Ninum As- syriis imperasse, Ctesias falso perhi- bet. Belum enim Babylonii, Assyri- isque cultum bello Troiano, Thallus ait, antiquiorem esse annis CCCXXII, qui cha- racter temporis, si ad aetatem Beli Ae- gyptiaci comparetur, argumento est Be-

lum non alium intellexisse Thallum, quam Aegyptium. Apollodorus *b)* enim eundem Danai patrem facit, quem constat ex Aegypto profugum in Græciam appulisse anno Aerae atticae, ut habet Marmor Arundellianum LXXII, ante Troiam captam annis circiter trecentis. Ex quo Patrem Danai siue Belum ante Troiam captam annis CCCXXII, uel si secundum ipsum Appollodorum aera Troiae captae constituatur, CCCXLVIII differentia non adeo magna, uixisse, haud obscure consequitur. Sed commentum hoc aegyptiacum, et falsam quoque Chronologiam ipse Apollodorus conuelliit, quando et Phoenicen, quem Sanchoniathon Chnan siue Chanaan in Historia Phoenicia appellat, *c)* Beli filium facit, atque in Aegypto natum affirmat, manifesto indicio, Belum altioris esse temporis, atque a Chamo neutiquam diuersum.

a) De aetate Assyriorum Dissert. IV. §. 4.
p. 68. sq.

b) Lib. II. de Dis

c) In fragmento apud Eusebium: Osiris frater illius Chnae, qui primus postea Phoenix appellatus est.

XXV.

Ex his omnibus etiam ratio constabit Dorotheo Sidonio, *a*) Poëtae antiquo, qui Babylonis ortum Belo Tyrio siue Tyriis culto, tribuit, apud Iulium Firmicum. Non enim dubitamus, quin apud Tyrios etiam sub Beli nomine, quem Cronum diserte Sanchoniathon appellat, Cham latuerit, quem ab Assyriis quoque sub eodem Beli siue Domini nomine cultum, ex infra dicendis patefiet. Evidem huic sententiae, quae Belum Tyrium atque Assyrium eundem facit, Claudius Salmasius *b*) accessit, qui tamen infirmo innititur fundamento, dum cum antiquis nonnullis Syriam cum Assyria confundit, *c*) quas terras et nomine et conditoribus distinctas fuisse, certissimum est, illa sane Aram antea dicta ab antiquo Tyri nomine שׁוּרִי Suria uel Syria, Soria appellata fuit, haec uero ab Assure Abrahami filio, ortum et nomen accepit. Recte autem ille Josephum Scaligerum notat, qui Belos distinguendo, nullum aliud argumentum attulerit, quam Syri-Βααλ & Βεελ, Assyrium uero Βελ et graece Βηλος nominari, cum nomen posterius ex priori manifeste

nifeste contractum sit, unde etiam Hieronymus eundem existimauerit Tyrium siue Syrium Belum cum Assyrio. Quae melius certe Etymologus perspexit, qui Bala Syrorum, Belum Graecorum esse, diserte testatur d).

a) Verba eius ex uersione latina :

Vrbs Babylon uetus, a Tyrio, quae condita Belo est.

b) In notis ad Solini Polyhistora Tom. II. p. 1227. sq.

c) Graecos huius confusionis auctores, Herodotus fateatur apud Iob. Georg. Graeuum in Caesarem Suetonii p. 780: *A Graecis isti Syri uocabantur, a Barbaris autem Assyrii. Eratosthenes iuxta Eustathium ab Hebraeo רָשָׁן Áστρυξ dixit.*

d) Inter locus locus sic habet in uoce Babylon: ἔισηται δὲ ἀπὸ τῆς Βῆλος, ὃς κτίσας αὐτὴν, ἀπ' αὐτῶν προσεγόρευσε. Βάλα γὰρ καλεῖται τῇ σύρων Φονῇ, ὃ δε τῇ ἐλλενὶδι Βῆλος.

XXVI.

At nullam, inquies, Nimrodi memoriam antiquitas seruauit? seruauit omnino in fabulis Bacchi, quod perspicue eruditeque, ut solet, Sam. Bochartus a) docuit, suoque consensu Stephanus Morinus, b) Guilielmus uan der Muelen c) confirmarunt. Multa sunt in uestitu ornamentisque Bacchi, quae originem

Baby-

Babylonicam siue Assyriacam, ut est apud Philostratum, satis produnt, quamuis ipsum Bacchi nomen, quod Bar-Chus siue filium Chusi, magis ingeniose quam uere, Bochartus interpretatur, ^{a)} in argumentum trahi nolim. Fides enim potius Hesychio habenda, qui Bacchum lingua Phoenicum, a quibus Bacchi nomen cultus et omnia ad Graecos transierunt, planctum notare, testatur. Sed, quod Bacchus Νεβεώδης, Ζαγγεὺς mythologis appelletur, in eius ratione reddenda non audiendi sunt Graeci, uerarum originum certe ignari, sed uetustior omnino historia, a Philologia collustrata, confusa lenda est. Scilicet inauspicatum erat nomen, quod Nimrod gerebat a rebellione, mutandum igitur in notionem augustiorem, praeponendo uocem נָבָד, in nominibus Regum Babyloniae frequentissimam, quae penes Arabes excelsum quid notat, unde Nabrodes et Bacchus mythicus et Nimrod in uersione graeca appellatur. Porro et Nimrod et Bacchus natalibus arabicis, uenatione, suscepitis in Orientem expeditionibus celebres, Nimrod praeципue Chusita siue Arabs,

Arabs, potens uenator in terra, unde apud Casium montem colebatur IOVIS CASII VENATORIS memoria. e) Pro ut autem Aegyptus suum Thamus planxit, ita et Oriens planctum instituit propter Nebo Iesiae XV. 2. multaeque mulierculae eiulantes et plangentes in societate Bacchi, de quibus Bochartus. Tandem Babylon, generosissimi Vini ferax, Belum quoque epulis feralibus coluit gulosum et uoracissimum, f) de quo passim sacer codex commemorat, quae omnia sane Bacchum cum Nimrodo componi permittunt, utut Bacchi fabulis ex aliis historiis sacris magnum accesserit, a Phoenicibus haud dubie, augmentum.

- a) In *Phaleg* L. I. G. II. p. 12. et *Canaan*. L. I. C. XVIII. p. 439. sqq.
- b) In *Dissertatione de Paradiso terrestri* Opp. Bocharti praemissa. p. 22.
- c) *Dissert. II. de die mundi et rerum omnium natali.* p. 526. sqq.
- d) Scilicet ex בָּרְכֹּו factum esse, ait, Bacchus perinde, ut ex קַרְמֵשׁ Damnesek pro pro Damasco.
- e) Vid. singularis numus Louis Casii apud *Hadrianum Relandum in Palaestina* Lib. III. p. 934.

934. quem eleganti Dissertatione illustravit
*Jacobus de Bary Vir Cl. ex gazophylacio Se-
renissimi Electoris Palatini depromtum. Ex-
hibemus eundem in fronte opusculi n. I. spe-
ctandum.*

f) Vnde Propheta de Belo Babylonio : *extra-
bam bolum ex ore eius.*

XXVII.

Cum Chronologia sacra paeclare
admodum conspirat numerus apud Sim-
plicium Lib. II. de Coelo p. 123. $\chi\lambda\iota\omega\nu$
 $\epsilon\tau\tilde{\omega}\nu \chi\tilde{\iota} \epsilon\nu\nu\varepsilon\alpha\kappa\sigma\iota\omega\nu \tau\tilde{\iota}\iota\omega\nu$ annorum 1903,
& quorum obseruationes coelestes ad
aetatem Alexandri collectas, atque a
Callisthene Aristoteli transmissas, reperit
Porphyrius. Locum hic in primis habet,
quod Berosus testatur, uetus Babyloni-
orum obseruationes, praeter astrono-
mica, Regum quoque historiam exhi-
buisse, unde iam prona conclusio, annis
ab hinc 1903 quoddam apud Babylonios
extitisse imperium. Quare cum Alexan-
der primum Babylonie intrauerit, se-
ptem ante mortem annis siue anno
P. I. 4383, subductis inde annis 1903, an-
num habebimus P. I. 2480, qui annus
M. C. 1777, siue 120. post diluvium, quo
circiter tempore, ut ex sacris rationibus
liquet, Babylon condita. At aliis hi
calculi

calculi non adeo placent, utut praeter illas ex tota antiquitate non suppetant certiores. Marshamus hypothesin et mendosum Plinii locum secutus, mentem Simplicii plane peruerit, b) et Callisthenem aliam periodum Sothiacam postulasse, fingit, Henricus Doduellus c) uero, Simplicium hic fabulari, asserit, cum Berossus obseruationes ante Nabonassarem omnes deletas fuisse, fateatur, quod uero negabimus infra, parum quoque huic testimonio Hermannus Conringius d) Thomas Stanleius, Ioh. Clericus tribuunt. Iacobus Perizonius, quamuis causam eius diligentissime tuteatur, tempora tamen Nimrodi, dum temporis spatium ab exitu Israëlitarum ex Aegypto ad iacta Templi Salomonei fundamenta nimis extendit, calculis suis non attingit. e) Tandem Vir S. V. Ioh. Franciscus Buddeus f) ab Isaaco Vossio sibi imponi passus est, quando Callisthenis numeros prorsus accuratos esse, negat, eosdemque adhuc statuit imminuendos, ideo, quod initium harum obseruationum incidat in annum post diluvium sexagesimum primum iuxta calculos

Ios Codicis hebraei, quo tempore non dum extiterit Babylon, nec Regem habuerit, nullaque fuerit coelestium observationum cura, a quibus parum abest Petrus Baelius. g) Verum non aduertit Vir doctissimus, Vossium contra illos disputare, qui sexaginta annos isti interuersio, quod diluvium inter et uocacionem Abrahami interiacet, subtrahunt, b) qui, si addantur, ut ipse facit S. V. Buddeus, omnis difficultas, quam Vossius obiicit, collabitur.

a) Mente *Simplicii* non percepit Gerardus Ioh. Vossius in *Isagoge Chronologica*, p. 54. ubi simul uitiose, pro 1903, legitur 1993, quem errorem etiam Vir CL. Ioh. Albertus Fabricius in *Bibliographia antiquaria* retinuit C. VII. p. 205. sq. Audiamus *Simplicium*: ὑπὸ Αριστοτέλης δύν πειθομένης ἐπειδη̄ δεῖ μᾶλλον τοῖς ὑπέροχοις ὡς μᾶλλον σώζεσθαι τὰ Φαινόμενα, ἐκείνων μήτε τελείως σωζόντων, μήτε τοσαῦτα Φαινόμενα εἰδότων, διὰ το μήπω τὰς ὑπὸ καλλιθέντες ἐπὶ βαβυλῶνος πεμφθείσας παρατηρήσεις αὐθινέσθαι εἰς τὴν Ελλάδα, τῷ Αριστοτέλῃς τῷτο ἐπισημαντος αὐτῷ, ἀσνας διηγεῖται, ὁ Πορφύριος χιλίων ἔτῶν ἔναμ καὶ ἔννεκοστέων τριών, μέχρι τῶν Χρόνων Αλεξάνδρου σωζόμενας, μηδὲ δυναμένων δεῖξαν διὰ ὑποθεσέων τὰ πεινανόμενα.

b) In

- b) In *Canone Chronico Sec. XVII.* p. 504. s.
idem fere habet *Stanleius Part. XIII. Historiae Philosophicae Sect. I. C. I.* p. IIII. unde
computum iniit *Clericus* in *Indice uoce So-*
thiaca Periodus, qui uideatur c. l. titulo:
Babylonicae Observationses.
- c) In appendice ad *Dissertationes Cyprianicas.*
§. 23.
- d) In *aduersariis Chronologicis.* C. IX.
- e) In *Origg. Babylonicis* C. I. et II. in primis
p. 7. Eupolemi fragmentum, Abrahamum A-
strologiae inuentorem uendantis, quo et ni-
titur Iacobus Perizonius, examinat Petrus
Lambecius in Prodromo Historiae Literariae
L. I. C. IV. §. 3. p. 43. Apud Chaldaeos cer-
te longe antiquior disciplinae astrologicae
cultura fuit, in qua illi ad latitudinem labo-
rasse dicuntur a iuuentute apud Iesaiam C.
XLVII. u. 12.
- f) In *Historia Eccles. V. T. Sect. I. §. X.* p. 89. s.
g) Tom. I. Dictionarii in Voce *Babylon* p.
44s.
- b) In *Dissertatione de aetate Mundi* p. XXX.
uerba sunt: *Incidit hoc tempus in annum*
post diluvium sexagesimum primum iuxta uul-
garem suppurationem.

XXVIII.

Rationes Porphyrianas transcendit
paululum numerus Eranii siue Herennii

Philonis Byblii apud Stephanum de Vrbi-
bus, *a*) quando Philo Byblius Babylonem
Semiramide antiquiorem esse, statuit, An-
nis MLXXX, ut legit olim apud Ste-
phanum Eustathius. Supponimus enim
Herennium in eo cum Herodoto conue-
nire et Semiramidem ad Iliaca tempora
referre, ut ex Porphyrio uidebimus infra,
a quibus si retrogrediamur per annos
MLXXX, annis 55 ultra terminum an-
norum 1903 excurremus. Lectionem
hanc, quam sequuntur Berneggerus ad
Iustinum et Ioh. Freinsheimer ad Curtiu-
m, quamque haud obscure probat
Claudius Salmasius, *b*) grauiter quidem
in istis Auctoribus tulit Jacobus Grono-
uius, *c*) qui iuxta emendationem Sal-
masianam pro 1080 annos bis mille,
censet, substituendos, quo tamen id effe-
cit, ut, stante hoc numero, locus He-
renii prorsus euaserit inutilis. Quo loco
et notanda uenit *αβλεψία d*) Pauli Pez-
ronii, qui conflatis in unum Herennii
annis MM. et Ctesiae rationibus secun-
dum Iulum Africanum, Babylonis anti-
quitatem in fauorem uersionis τῶν ὁ eli-
cit, sed longe abest a Ctesia Herennius,
qui,

qui, quando conditam a Semiramide Babylon negat, totam Ctesiae hypothesin prosternit, quae istud fulcri loco supponit, primumque, quod aiunt, falsum habet.

- a) Vid. Stephanus de Vrbibus in uoce Babylon: *Babylon, urbs persica, et quidem metropolis, Seleucia appellata. Opus Babylonis Viri sapientis, filii Sapientissimi Beli.* Haec a Semiramide, uti perhibet Herodotus, non est condita, quippe haec duorum annorum millium spatio Semiramide antiquior fuit, quemadmodum Herennius perhibet. Locus erroribus historicis et geographicis scater, hic non enodandis. Fallitur uero *Abrahamus Berkelius*, quando ex Bocharto Herennium corrigit. Bochartus enim Ctesiae hypothesin sequitur, quae nullius fidei est, ut infra pluribus.
- b) In notis ad Solinum Tom. II. p. 1227. *Eustathius uidetur legisse αω χιλοις κη ωντανοσιοις, quod uerius.*
- c) In notis Stephano subiunctis p. 9.
- d) In antiquitate temporum restituta. C. XII.

XXIX.

Si igitur nunc omnia in summam colligamus, quae huc usque ex fragmentis Berosi et aliis veterum monumentis attulimus, id crediderim clarum esse, in

Historia Berosi, si absonta antiquitas, supra reiecta absit, nihil esse, quod Mosi iure obuerti queat. Ostendimus enim Origines Babylonicas, quas Moses memorat, ipso Beroſo probari, tum quod ad Turrim Babyloniam, confusionem linguarum, gentium dispersionem, tum ipsum Regni conditorem Belum et eius nepotem attinet, tot Myriadum uero iactantiam temperauimus idoneo, ni ratio fallat, Porphyrii testimonio, a quo parum abest Herennius. Inepte igitur Isaacus Peyerius, a) quo fabulae suae Praeadamiticae colorem quendam conciliet, stupendam illam et incredibilem Chaldaeorum Chronologiam in partes traxit, nullo tamen Historiae sacrae detrimento, cum Berosus eandem potius confirmet. Fallitur etiam Ioh. Clericus, b) qui tamen de auctore Pentateuchi sententiam laudabiliter deseruit, quando illum a Sacerdote Samaritano, eo, quo magnum Israëlitis cum Chaldaeis erat commercium, tempore, conscriptum fuisse sentit, ut scilicet ostenderetur, quanta Chaldaeii uanitate antiquitates extollerent, et obferuationes coelestes tot annorum iactarent. Nimis enim euehit fabu-

fabulae huius natales, quam eo iam tempore notam fuisse, certe probari non potest, ipsum uero argumentum siue potius coniecturam mille, quod dicitur instantiis euerti posse, patet.

a) Lib. III. Syst. C. VI. p. 150. quem impostorem, ueritatisque sacrae impium irrisorem ex Chaldaeorum, Aegyptiorum atque Chinensium fabulis errorem Praeadamiticum, quem ad ultimum uitae halitum non depositum, ut habent *Menagiana* atque cuiusdam Epistolae fragmentum apud *Petrum Baelium Tom. III. Dic̄t. p. 2338*, sumfisse, claris indiciis constat, quae probe perspecta Isaaco Vossio de aetate Mundi p. L. Nulla penes ipsum Scripturae auctoritas, omne momentum habent Scriptores profani, quod uel ex Prooemio fabulae Praeadamiticae patescit, ut adeo commentum Berosianum operosius refutasse non pigeat.

b) Vid. in defensione Iudicii quorundam Theologorum Hollandiac de Richardi Simonis *Critica V. T. contra Responsum Prioris Bolleulliani* siue Richardi Simonis Amstel. 1686. in §. Epist. I. ubi inter caeteros Libri Geneseos scopos et hunc fuisse asserit. Ea nempe de causa toto Capite X. parcus de caeterarum gentium ac longe prolixius de Chaldaeorum conditore ac gestis actum fuisse.

XXX.

Babylonis uero origines, Beroſo diſerte reclamante, ex Affyria repetiit, et Nino ſpeciatim atque Semiramidi tribuit Ctesias Cnidius, de quo infra. Singularis eſt ſententia Dicaearchi, haud dubie ex ignorantia uerae originis orta, apud Stephanum Byzantium, a) conditam clarissimam urbem iuxta Euphraten a quodam, qui proprio nomine Chaldaeus uocatus fuerit, XIV Rex a Nino, Nini conditore, hunc omnes, qui Chaldae appellantur, in unum illum locum deduxiffe. Eandem gloriam ductae Chaldaeorum coloniae Bēlo ſuo Aegyptios, pro more gentis, quaeuis antiqua ad ſe trahentis, ex Diodoro annotauimus ſupra. Qui tamen omnes, Chaldaeorum nomen ſectae fuiffe proprium, falſo ſupponunt, quod toti genti, nationique fuit commune. Quod clare docet Chaldaeorum tanquam gentis apud Iobum et scriptores alios ſacros mentio, nec inficiantibus id b) Scriptoribus profanis. Ad originem autem Babylonis affyriacam, quod attinet, inde fluxit ueterum error, quod Babylon ſub Affy-

Affyriacis Regibus longo tempore qui-
euerit, suaque ceperit incrementa, quod
in primis ex Esaiae C. XXIII. 12. c) con-
firmatur, ubi Propheta ait: Res Chal-
daeorum, tenues cum essent, nulloque
numero et loco, collocasse et auxisse
Affyrios, addita in primis potentia naua-
li, quae quanta fuerit apud Babylonios,
ex Scriptoribus constat.

- a) Voce Χαλδαιος adde *Eustathium* ad *Dionysii Periegesin* ad u. 768.
- b) Loca *Strabonis*, *Ciceronis* aliorumque notissi-
ma sunt atque ubiuis obvia. Obiter noto
etiam *Magorum* nomen apud *Herodotum* na-
tionis esse, inter sex enim gentes, quae Me-
diām incolebant, *Magos* numerat L. I. C. 101.
- c) Verba ita uertit *Campegius Vitrina* in *Com-
mentario*: *Ecce terra Chaldaeorum!* *Hic po-
pulus non fuit.* Assur fundauit eam deserti-
colis, turres eius speculatorias erexerunt, ex-
citarunt palatia eius, eam posuit in ruinam
sc. Tyrum; ad quam uersionem breues ad-
dimus notas sequentes:
populus non fuit potens, diues felix. Simi-
lem locum reperi in *Heuba Euripidis*:

Οὐδὲντυχόντας ἐν δοκεῖν πράξειν αἰσ
Καίγω γαρ ἦν ποτ', αἷλλας νῦν δὲν ἔιμι ἔτε
Τὸν πάντα δ' ὄλβους ἥμαρ εν μ' αἰφέ-
λετο

Neque eos, qui felices, putare, se felices
semper fore,
nam et ego *eram* olim, sed nunc non
amplius *sum*
uniuersam uero felicitatem dies una mihi
eripuit.

adde, si placet *Iac. Perizonium in Originibus Babyl.* C. VI. p. 70. sqq.

fundauit deserticolis: Assyrium hominem
populos deserti siue Arabes σκηνιτας, ut
uult *Marshamus*, in Babyloniam duxisse, i-
ta quidem, ut gens Chaldaea inde *fundata*
dici queat, Historiae manifeste repugnat, de
quo infra. Μηδια etiam naues sunt, quod no-
tum. De re nautica potentiaque nauali
Chaldaeorum *Strabo Lib. XVI. Plinius H. N.*
VI. 26. adde *Iesaiæ XLIII. 14.* nauibus com-
mercia gens Chaldaea, atque Babylon exer-
cuit, unde diuitiae et potentia, bene igitur
et commode cum *Tyro*, celeberrimo em-
porio comparanda. Reliqua facilia sunt.

XXXI.

Sed res ipsa et locus in primis Pro-
pheticus modo allegatus requirunt, ut
quae probabilior Chaldaici nominis ori-
go Viris doctis uisa sit, paucis indice-
mus. Thomae Stanleio a) placuit, no-
men et gentem a Cusch filio Chami re-
petere, a quo progenies illius ab initio
Cuschi-

Cuschidim, postea Caschdim fuerit appellata. Verum eius sententiam Ioh. Clericus b) tanquam analogiae hebraeae linguae aduersam, grammaticaeque minus consonam, in indice ad eius literariam Historiam, reiicit, in quo, quamuis Clericus, linguam Chaldaicam antiquam cum Hebraica componens, argumento minus idoneo usus fuerit, tamen rationes aliae suppetunt, quae hanc deriuationem difficultem reddunt, consensumque nostrum impediunt. Tantum enim abest, ut terra Chasdim unquam in sacris Chus uel Chuth appelletur, ut potius ab eadem aperte distinguatur. Sane Moses suo tempore, quo Chaldaeorum appellatio iam percrebuerat, terram Chus a terra, quae proprie Chaldaeorum, Gen. II. 14. c) internoscit, quando fluuium Pison Chauileam, Chaldæis proximam, alterum uero Paradisi fluuium Gihon terram Chus, dicit alluisse. Cum enim Chauilea, si hoc diuortium Euphratis Tigridisque respicias, citerior sit et occidentalis, ultro consequitur, terram Chus, fluuiio Gihon adsitam, orientalem esse, et hac ratione simul a ter-

ra Chasdim luculenter seiungi, utpote, quae eodem respectu ac Chauilea ad occidentem refertur. Accedit, quod nul. libi in Codice sacro, ubi frequens est Cuthaeorum mentio, Chasdim siue Chaldaei cum iisdem permutentur, quamuis, id a Iudeis sequioris aeui factum, d) constet, indicio haud obscuro, nomina haec fuisse eadem non diuersa. Multa quidem Samuel Bochartus de **Chittim** apud Iesaiam **C. XXIII** disputavit, e) quae nobis aduersari, possint uideri, istud tamen ad liquidum nondum perduxit, ut cum ipso pro Chittæis, Cuthaeos uel Chaldaeos ibidem substituamus, quae eius est plus iusto audacior coniectura.

a) Part. XIII. *Historiae Philosophicae in Prooe-
mio.* p. IIIO.

b) In uoce *Chaldaeis*.

c) Nemo existimet, nos vagari in incertis, uel obscurum per aequa obscurum probare. Situs enim Paradisi terrestris ad euictionem usque a *Boebarto*, *Huetio*, *Morino*, demonstratus est, a quibus, qui recedunt, non ueritatis amore, sed ingenii ostentandi studio mihi duci uidentur. Vid. breuis *Epistola Bocharti ad Lud. Cappellum Opp. praefixa*, *Huetii dissertatio de Situ Paradisi terrestris*

ad

ad Academiae Francicae Socios perscripta, in Germania latine recusa posteaque *Criticis Anglicanis* inserta, in primis perdocta *Stephani Morini* dissertatio de *Situ Paradisi terrestris*, dignum *Bochartianis Operibus* additamentum.

- d) Quando *Abrabamum* in *Cuthia* educatum dicunt, uid. locus *Maimonidis* apud *Iob. Henr. Hottingerum* in *notis ad Thomae Goduini Mosen et Aaronem* p. 658.
- e) In *Phaleg* L. III. C. V. p. 161. vide, quae Celeberrimus Philologus *Wittebergensis* *Iob. Christ. Wichmannshausen* in *dissert. de Porta Kictaeorum* §. 3. ad hanc *Bocharti* coniectaram, quam et *Iob. Clericus* suam fecit, notauit.

XXXII.

Ad aliam igitur sententiam progedior, et plurium Eruditorum consensu et singulari ueritatis specie commendatam, qua Chaldaeи a Chesed, Nachoris filio, nomine hebraeo Chasdim appellati, ducuntur. Nam non modo, qua regulas grammaticas prorsus analogica haec deriuatio est, sed et uestigia historica eius suppetunt non euanida. Constat inter omnes, Nachoris, Abrahami fratri, familiam non in sola Aramaea haesisse, sed quosdam etiam ex eius progenie in uici-

uicinas regiones diffusos, nouas gentes condidisse, prout Vz maior natu Arabiae desertæ partem occupauit, suoque nomine Ausitin appellatam, posteris suis Ausitis, ex Ptolomaeo satis notis, impleuit. Alter etiam Buz, frater Vzi, in eadem Arabia consedit, genusque suum propagauit. *a)* Prona inde et facilis est coniectura, in uicinia eorum etiam sedem posuisse Chesed, ex eodem Nachore, Milka coniuge, natum, et quidem in ea terra, quae proprie apud profanos Chaldaea appellatur, cuius specialioris significatus monimenta in antiquissima eorum apud sacros Scriptores mentione extant. Chaldaeorum fane inuasionem tanquam uicinorum Historia Iobi *b)* in ipso exordio memorat, quorum regionem Arabiae desertae adiacuisse, etiam Strabo, Ptolomaeus et reliqui testantur. *אור כשרים* Vr. Chasdim, Abrahami Patria Gen. XI, conueniunt, cum non modo Plinius Vram et Ptolomaeus Orchoën in Chaldaea recenseant, unde citra dubium Chaldaeorum Orchenorum cognomen, sed et tota haec regio Auranitis nomine apud eundem Ptolomaeum ueniat. Celebrem autem

autem Chaldaeorum Orchenorum se-
ctam quod attinet, a maxime recepta
sententia discessit Iacobus Perizonius,
c) quando illam ab Erech, quasi a Grae-
cis postea Orchoe dicta, deriuandam
esse, sentit. Cum uero hoc a Viro do-
cto in subsidium hypotheseos, statim a
nobis examinandae, factum esse, intelli-
gamus, in deriuatione nostra consistimus,
longe melius fluente, atque Chaldaeorum
Erech rectius ex mente Claudii Salmasii
d) et Sam. Bocharti e) cum Areccasiue
Arderica, ut est apud Herodotum, com-
paramus.

a) Vid. *Bochartus in Phaleg* L. II. C. VIII. p. 81.
b) Conf. *Friderici Spanheimii Historia Iobi* C. IV.

§. III. p. 103. sqq.

c) In addendis ad *Origg. Babylonicas* p. 345.

d) Ad *Solinum* Tom. II. p. 1194.

e) In *Phaleg* Lib. IV. C. XVI. p. 235. f.

XXXIII.

Alia enim sententia de loco Iesiae,
supra allato, doctissimo Perizonio a)
atque felicissimo Esaiae interpreti, Cam-
pegio Vitringa, placuit, quem quidem
de nauigationibus Babyloniorum alias
nobiscum interpretatus est Perizonius,
alio

alio tamen loco uia longe diuersa eius explicationem ingreditur. b) Arripit nempe ex Kimchio , Chaldaeos ab ipso dispersionis initio in Babyloniam non fuisse, sed in eam aliunde uenisse , locum inde Iesaiæ uertit hoc modo : Assyrium quendam , siue Ninum siue alium deserticolas Chaldaeos in Babyloniam deduxisse , ibidemque collocasse. Praecipuum argumentum , quod Perizonium , ut talia sentiret , permouit , istud in primis est , quod prima Chaldaeorum sedes in Mesopotamia fuerit , in qua proprie אָוֶר כְּשָׁרִים siue posteriorum Chesed , in illa loca regressi et genus suum propagantis , fuerit. Quod a Samuele Boccharto clarissime demonstratum esse , credit , ex celebri illa Stephani oratione Act. VII , ubi Stephanus ait : Abrahamo in Mesopotamia , antequam Haranem uenisset , ergo adhuc in Vra Chaldaeorum habitanti , ut Moses habet , Deum , ut inde exiret , praecepisse. Boccharto igitur c) natale Abrahami solum fuisse uidetur Vra Ammiani Marcellini , quam Scriptor ille inter Nisibin et Tigrim ponit. Iter insuper Tharae , in ter-

terram Canaan per Carras ituri, fauere, per quam ex Vra Ammiani recta in Iudeam sit uia, nec probabile esse, si Vra illa ad Babyloniam referatur Tharam haec deuia praetulisse itineri longe compendiosiori per Arabiam, praecipue cum ipsi cum gregibus Euphrates bis fuerit traiiciendus, nec Mesopotamia solitudinibus careat, quibus quidem Arabia abundat, Bochartus addit. Iosuam C. XXIV. denique ex eadem causa asserere, Tharam trans Euphraten iam olim habitasse, et ibi coluisse Deos alienos, Vram uero Babyloniae cis-Euphratensem esse respectu Iudeae.

a) In *Origg. Babyl.* C. VI. p. 73.

b) In addendis ad *Origg. Babylonicas* p. 366. sqq.

c) Lib. II. C. VI. p. 78. sq.

XXXIV.

Res igitur nobis est cum Bocharto in primis, cuius sententiae & Hugo Grotius, a) et Christophorus Cellarius b) accesserunt. Si enim satis firmatum fuerit, Chaldaeos iam ante Assuris tempora in Babylonia fuisse, ea, quae doctissimus Perizonius de eorum translatione, collabuntur. Nihil dicimus de con-

stanti

stanti ueterum traditione ex Babylonia Abrahamum fuisse euocatum, nihil de eo, quod Iobo in terra Vz, quae pars fuit Arabiae desertae, habitanti, Chaldaeis fuerint uicini, ut iam uidimus, sed istud moneo, Scriptoribus antiquis diu ante Assurem Dynastiam Chaldaeorum inter Babyloniae Reges iam celebrari, de qua mox pluribus. Quo praestructo age respondeamus nunc ad rationes Bocharti, primum argumentum ipse Vir doctus soluit, quando ex Scriptoribus notat, Mesopotamiae nomine ipsam Babyloniam contineri, quae obseruatio plane ad mentem Stephani conformata est, quippe qui Mesopotamiam a Charris distinguere uidetur. Quando deinde Bochartus argumentum petit a recto Tharae itinere in terram Canaan, Mosis mentem Vir doctus non satis percepit, qui longe aliud dicit. Duplex enim omnino fuit Abrahams uocatio, una in Vr Chasdim Stephano memorata Act. VII. nec obscure a Mose Gen. XI, 31. significata, cui, cum non obediret, Pater eius Thara, altera in Haram subsecuta est, de qua liquido Moses Gen.

XII. 1-4. Ultimam hanc uocationem, quae ad Abrahamum speciatim spectabat, Iosua respicit, ut clarum erit, cuilibet uerba Textus inspicienti, neglecta priori, quae fuit in Vr Chasdim. Ut tandem ad Perizonium reuertamur, Kimchii sententia, quae יְהָוָה per deserticas reddidit, linguae quidem non repugnat, historiae tamen, ut iam uidimus.

a) Ad Gen. XI. 31.

b) *Geograph. Orbis antiqui Tom. II. L. III. C. XV.*
p. 729. et alibi.

XXXV.

At, quamuis Chaldaeos in Babyloniam translatos, inficiemur, non tamen eadem sententia est de colonia Chusaeorum, a Nimrodo in hanc terram ducta. Certe nihil uerius est, atque historiae analogiae magis conueniens, quam, quod Bochartus coniicit, a) Nimrodum, in Arabia natum, b) cum ualida Chusaeorum manu, Babyloniam post dispersionem repetuisse, sibique vindicasse, qui deinceps in laboris praemium partem Babyloniae orientalem ultra fluuum, Chusitis suis concesserit inhabitandam. Sed in eo Bochartus assensum uix mere-

tur, quod, interea terram Sinear desolatam, existimet, iacuisse, donec Nimrod opus interruptum continuaret, atque ad umbilicum perduceret, quae cum iure Jacobus Perizonius c) notasset, ea etiam, quae bene in sententia eius se habent, simul abiicit. Scilicet cum in colonias coirent homines, atque Cham, operis suas or anctorque, sociis destitueretur, ille tamen in terra Sinear permansit, sedem posuit, et urbem Babel aedificauit, cuius conditorem Belum, uetus fior fert Historia. d) Nimrodom igitur, a rebellione cognominatum, contra quemne rebellem egisse putas? an contra Noachum, ut turris Babylonicae auctorem, quod esset contra historiam, uel ut socium huius operis, quod certe Nimrodo haud fuit peculiare. Dicam, si licet, contra Chamum, auum suum, quem aduenam in Aegyptum memorat Sanchoniathon, e) pristina haud dubie sede electum, res nouas molitus est.

a) In *Pbaleg* L. I. C. 10. p. 38.

b) *Bacchus* enim, qui est *Nimrod*, arabicos natales habet.

c) In *Origg. Babyl.* C. VIII. p. 121. sqq.

d) Quod

- d)* Quod supra iam uidimus pluribus.
e) In fragmento apud Eusebium: *Saturnus dum Orbem lustrat uniuersum, cum in meridiem uenisset, Taantum Deum, Aegypti uniuersae Regem creauit.* Sedem etiam in *Aegypto Chamum* fixisse, docet nomen *Aegypti*, quae uice plus una terra *Cham* in sacris appellatur, nec profanis hoc nomen ignotum.

XXXVI.

A Babylonicis denique originibus aliena non est prima regni propagatio in Successoribus Nimrodi, ex quibus Scriptura nominat Amraphel, *a)* eiusque regnum sola terra Sinear circumscribit. Alexander Polyhistor *b)* uero, qui sua ex Beroso, post diluuium continua serie Reges octoginta sex apud Chaldaeos imperasse, fingit, iisque tanquam Deis et Semideis immane temporis spatium, supra triginta millia annorum tribuit. Quas ineptias tandem emensus, ad Reges homines descendit, memoratque duas Dynastias, unam Chaldaeorum, alteram Arabum *c)* usque ad regnum Assyriorum, atque priori annos 225. posteriori uero annos 215 adscribit, quas deinde Julius Africanus Regibus Assyriae,

ex Ctesia de promtis, praeposuit. Cum uero tali ratione iuxta calculos hebraeos Chaldae i isti Reges ipso diluuiio longe sint antiquiores, grauiter Iosephum Scaligerum reprehendit Dionysius Petavius, d) quod locum illis dederit in Chronologia, imo utrumque et Chaldaeorum et Arabum regnum fabulas esse, ex eadem ratione contendit. Recte tamen monuit Goarus, e) nondum prauum earum dynastiarum usum commentum et fabulas arguere, ubi rectior chronologiae dispositio, uel antiquorum penes Africanum monumenta earum historiam probant. Quando igitur iustos terminos regno Assyriorum statuemus Sectione II, locum simul hisce Dynastiis in Chronologia, ad calculos hebraeos exacta, dabimus. Evidem Ulricus Huberus f) obiicit, breue hoc 440 annorum spatium non attingere Nimrodum, si Ninus circa Iliacum excidium floruisse, credatur, quod uerum est, si Ezechous, primus Dynastiae Chaldaicae Rex, Nimrod sit, quod aiunt Scriptores Ecclesiastici, nos uero negamus, cum Berossi prorsus alia fuerit sententia, cui Belus

Belus haud dubie Cham est, cuius nepos Nimrod, qui cum Chamo inter Deos Babyloniae locum habet, adeoque Regibus Semideis et Regibus hominibus uetusior. Scilicet Scriptores Ecclesiastici plane abiiciunt omnem Chaldaeorum Historiam ante Reges homines, tanquam manifeste fabulosam, cumque inter illos Euechous primus sit, eundem comparant cum Nimrodo, ex Historia sacra satis certo. Ad conjecturas hic confudit Iac. Perizonius,
g) ut ex Euechoo aliqua saltem ratione Nimrodom efficiat, at sine causa. Simile eius rei exemplum in Historia Aegyptiaca, ad quam tota conformata est Chaldaeorum fabula, occurrit, ubi post Deos Auritas et Semideos Mestraeos primus est inter homines Menes, quem tamen a Cham et Mizraim ipse Vir doctus, alio loco iubet, internosci. Tandem ad Assyrios transiit Babyloniorum imperium, a Nabonassare demum restitutum, ut uidebimus infra.

a) Gen. XIV. I.

b) Apud Georgium Syncellum in Chronographia p. 78: Alexander Polyhistor Chaldaeo-

rum regnum post diluvium continuata serie propagatum resumere incitur, octoginta sex Chaldaeorum Medorumque (quinam hic est unde , nescio , inter socios Amraphel est Rex quidam in Elam , Elymais Mediae proxima , Mediae saepissime iungitur. Forte et haec auxilia peregrina Babylonis periculosa , et Elamitae postea Babyloniae Reges .) reges per quandam Sarorum , Nerorum et Sossorum seriem annis millibus triginta quatuor , hoc est Saris nouem , Neris duobus et Sossis octo regnasse , commentus . Ab octoginta sex praefatorum tempore Euechoum , cuius Chosmabelus etiam nomen fuit Chaldaeorum secundum , et septem Chaldaeorum Reges eum secutos annis solaris 190 imperantes non ulterius Saris , Neris et Sossis , reliquisque fabulosae historiae absurditatibus , sed legitimo annorum solarium cursu , habita numerandi ratione , Polybistor idem inducit . Nonnulli si quidem pristinos omnes ceu Deos et Semideos existimantes infinito eos annorum numero regnasse statuunt , posteriorum uero Regum ceu mortalium , et quorum notitia nullum fugit , annis solaribus mensurarunt . Memorabilis Berosi locus apud Iosephum extat , qui si recte Iosephus mentem Berosi percepit , nouum hoc commentum Chaldaicum manifestae coarguit falsitatis . Verba Iosephi sunt : Abrahami Berosus quoque meminit , non tamen eum nominans his uerbis : post diluvium autem decima

decima aetate apud Chaldaeos erat quidam iustitiae cultor, uir magnus et fidelis scientiae peritus. Lib. I. Ant. C. VIII. p. 16. *Decem generationes, si tribus generationibus absolvitur Seculum, continent annos 330, qui, si anno mundi 1656, quo diluvium fuit, adiiciantur, dabunt A. M. 1986, quo tempore Abrahamum adhuc inter Chaldaeos degisse, manifestum est.*

c) *Vide easdem apud Syncellum p. 92. et in Graecis Eusebii apud Iosephum Scaligerum in Thesauro Temporum p. 14.*

DYNASTIA CHALDAEORVM

I. Euechous ὁ παρὸς ἡγεῖν Νευρὸς	annos	6 M. 8
II. Chomasbolus	- - -	7 M. 6
III. Porus	- - -	35
IV. Nechubes	- - -	43
V. Abius	- - -	48
VI. Oniballus	- - -	40
VII. Chinzirus	- - -	45
		<hr/> 225 M. 2

DYNASTIA ARABVM

I. Mardocentes, annos	45
II.	40
III. Sisimordacus	28
IV. Nadias	37
V. Parannus	40
VI. Nabonnadus	25
	<hr/> 215

Post Arabes regnum obtinuerunt Assyrii ad Sardanapalum usque.

- d) *De doctrina temporum* Lib. IX. C. 13. quem *Ioh. Baptista Ricciolus* in *Chronologia reformatu* Tom. I. C. II. p. 225. *Michaël Lequien* contra *Paulum Pezronium*, aliquie sequuntur.
- e) In notis ad *Syncellum* p. 30.
- f) *De genuina aetate Assyriorum* dissert. III. §. 4. p. 47. sqq.
- g) In *Origg. Babylonicas* C. XIV. p. 326. sq.

SECTIO II.

ORIGINES REGNI ASSYRIACI
EIVSQVE PROPAGATIO AD AS-
SARHADDONIS TEMPORA.

§. I.

Originibus Babylonicis, in quibus adhuc fuimus, Assyriacas iungimus, quas, ipse Moses uoluit, esse connexas Gen. X. II. cuius loci interpretationem, rationibus suis firmandam deinceps, ex analogia historica elicimus sequentem. Circa tempora introitus Israëlitarum in Aegyptum Assurem quendam, Abrahami Pronepotem per Kethuram, b) de quo Gen. XXV, 3. ex terra Sinear egressum, conditis Vrbibus Niniue, Rehoboth, Ir et Calah, c) regni assyriaci, post Mosis aetatem tandem constituendi, prima iecisse fundamenta.

a) *Ex hac terra postea egressus est Assur, et condidit Niniue, Rehoboth, Ir et Calab.*

b) *Abraham — Kethura*

Iaksan

|
Dedan

|
Assurim

c) Nostram hic omnino facimus obseruationem
Iob. Harduini in Chronol. V. T. p. 521 : Non
 dixit hoc loco sacer Scriptor, fuisse Niniuen
 ciuitatem primariam regni eius, sicuti de Nim-
 rod, praecauens nimirum, ne Rex fuisse Assur
 crederetur.

II.

Dum uero singulorum probationem
 ingredimur, controuersia nobis primum
 est cum iis, qui Assuris nomen apud sa-
 crum Scriptorem non de homine acci-
 piunt, sed de prouincia, quam Nimrod
 regno Babylonico adiunxerit. Alienum
 esse, aiunt, Semitae nomen inter Cha-
 mi posteros, qualis ipsis est Assur. Lo-
 cum igitur ellipticum esse sentiunt,
 cum praecedenti commate 10 ratione
 subiecti tali sub σχέσει connectendum:
 Nimrodom initium regnandi fecisse
 Babylone, egressumque ex terra Si-
 near, adiecisse et Assyriam, in qua Ni-
 num et reliquas condiderit urbes. Sen-
 tentiam hanc multo doctrinae apparatu
 defendit et exornauit a) Samuel Bochar-
 tus, unde et eandem Interpretibus Cla-
 rissimis plenissime persuasit. Addidit
 locum parallelum ex Micha, apud quem

C. V. 5. b) Assyriam terram Nimrodi diserte nuncupari existimat, ex quo magnum pro exegesi sua efficit argumentum. Eandem tamen, ut reliquos tacitam, sibi impugnandam summis Cl. Perizonius, c) qui uersiones optimae notae secutus, uersum hunc undecimum a praecedenti distinguit, et Mosen ita de Nimrodo agere sentit, ut digressi uncula quadam παρενθετική, cuius frequens in sacris usus, originem alterius imperii ab Assure conditi subiungat, ut iunctim intelligatur, quos Auctores habuerint duo Orientis nobilissima regna. Nimis duram enim esse Ellipsin hanc, quae Mosen ambigue locutum supponit, quaeque cum exemplis similibus, a dissentientibus in medium productis, paria haud faciat, ostendit. Apud Micham uero terram Assur et Nimrod, cum nomina ferant a conditoribus, potius distingui, quae uero optima ratione coniungantur, cum non modo haec duo regna saepe sub uno fuerint domino, sed et utrumque Ecclesiae V.T. infestum fuerit et exitiabile, puniendum ideo ab hostibus suis, ut uult Propheta, d) Concludit igitur Perizonius,

zonius, Babel dictam fuisse initium siue rectius Caput regni Nimrodis, nullo tamen respectu ad uersum sequentem, quem meram esse, ait, parenthesin historicam de Originibus regni Assyriaci.

- a) In Phaleg L. IV. C. XII. p. 229. sq.
- b) Mich. V. 5: *Et depascent terram Assur gladio et terram Nimrod lanceis.*
- c) In Originibus Babyl. C. IV. p. 38. sq.
- d) Iob. Marckius in *Commentario in Prophetas minores* Amstel. 1700 in 4 edito, quamuis eadem cum Bocharto ad locum Michae citatum §. 15. p. 272. sentiat, §. 13. tamen p. 267. notanter ait: *Non solum per hostes hosce intelligendos esse Assyrios et Babylonios ueteres hostes, sed cum pax haec respiciat dies Messiae, per Metaphoram et Synecdochem omnes alios hostes intelligi.*

III.

Quae igitur solide aduersae parti doctissimus Perizonius reposuit, ea quidem omnia adaptare non dubitamus, hoc unico excepto, quod Vir doctus iam Mosis aetate Assyriorum imperium extitisse, uideatur, asserere, unde quae in eius rationibus bene se habent, ex Historia confirmanda sunt, reliqua emen-

mendationem postulant. Assurem, qui persona est, non prouincia, loco Mosis citato, cum nullo charactere distinxisse uideatur sacer Scriptor, locum fecit interpretum coniecturis. Plurimis Assur Semita uisus est, cuius mentio Gen. X. 22, quem ferre non potuisse, statuunt, Tyrannidem et impietatem Nimrodi, ideoque alias quaesiuisse sedes. Ita ferre inter antiquos Augustinus *a)* et alii, sed recentioribus haec genealogicae turbationes apud Mosen plane incongruae uisae sunt, quibus Assur Chamita est, Nimrodi filius, quae sententia subsidia petit ex hypothesi Ctesiana, haec duo regna pessime confundente. At nos eundem Abrahami pro-nepotem appellauimus, quae nostra est sentiendi temeritas. Facem huic sententiae praetulit Sam. Bochartus, *b)* qui nomina Misraim, Ludim et his similia gentium esse, non hominum singulorum tantum, eleganter docuit, quod et doctissimo Perizonio *c)* probauit. Facilis ex dictis enata est conclusio ad Assurim, quem igitur Assyriacae conditorem coniecimus ex forma pluralis numeri a sacro Scriptore notanter

ter adhibita. Plus uero liquidae lucis coniecturae nostrae accipiunt ex fragmento Alexandri Polyhistoris, *a)* multum enim antiqui Scriptoris testimonium, quibus aditus patuit ad antiquissima scripta, recentiorum ieunis coniecturis, et opinionibus praestare mihi uidetur. In quo Cleodomus, cognomento Malchus, apud Iosephum refert, inter Abrahami filios ex Chaetura susceptos, etiam Surim fuisse, a quo *appellata* Assyria. Surim enim ille Assurim sacri Scriptoris est, ut solent graeci promiscue dicere Syria et Assyria.

a) De Ciu. Dei L. XVI. C. 3.

b) In Geographia S. L. III. C. VI. p. 164.

c) In Origg. Aegyptiacis C. I. p. 7.

d) Cleodemus ille Propheta dicitur *Alexandro Polybistori* apud *Iosephum Antiqu.* L. I. C. XVI, composuitque ad imitationem *Mosis Historiam*, ut ait idem.

IV.

Quam sententiam cum analogia sacri Scriptoris stare posse dubitabit nemo, qui singula eius uerba curatius expendit. Memorat enim de filiis Abrahami, ex Kethura genitis, quod illi, accepta haeredi-

reditatis parte , dimissi fuerint in Orientem. Oriens uero eidem est terra Sinear , Kedem proprio nomine appellata ,^{a)} in qua et sedem sibi constituerunt Abrahamidarum agnati , Nachoris posteri , ut iam uidimus supra. Constat igitur , quare Moses ex terra Sinear egressum dixerit Assurem , quaque ratione haec cum Assure speciatim , Abrahams Pronepote , conciliari queant. Addit Vir diuinus , haec post tempora Nimrodi facta esse , unde nec temporis repugnabunt rationes , quas pro Assure statuimus supra.

a) Gen. XXV. 6. Versus Orientem in terram Orientis , unde et בְּנֵי קָרְבָּן filii Orientis Iobi I. 3. adde i. Reg. IV. 30. Bene quidem Ioh. Drusius : Sic uocabantur , qui Babyloniam , Mesopotamiam et loca uicina incolebant. Sane qui Orientales Iudei aliis , ab aliis uocantur Filii Babel , ubi tamen plus habet in Thesi , quam in probatione , cuius causa est , quod existimariet , ad plagas mundi haberet respectum. Eleganter Petrus Daniel Huetius de Situ Paradisi terrestris C. XIII. §. III. p. 50. Memnona filium aurorae siue Orientis appellatum fuisse notat , quem Strabo , Aeschylus auctore , natum dicit Matre Cissia siue Cybea. Vnde et Nebucadnezar apud Esaiam

C. XIV. 14. *Lucifer, filius aurorae*, appellatur. Auctores Arabes nominant Chaldaeos *Tsabin* sive *Zabios* i. e. Orientales, ex sententia *Iob.* *Spenceri de Legibus Hebraeorum ritualibus* L. II. C. I. Sect. II. p. 358. *Iosephi Scaligeri Ep. 62*, de qua hic non disquirro. Ex hac tamen obseruatione lux quaedam accendi potest Patriae *Magorum*, qui $\alpha\pi'$ $\alpha\vartheta\alpha\tau\lambda\gamma\varsigma$ dicuntur profecti *Matth.* II. Ex Babylonie itaque arcessendi sunt Sapientes isti, non obstante nomine persico, cum Babylon multis abhinc annis sub imperio persico. Taceo hic de situ Paradisi terrestris, quam *Moses* statuit in *Oriente*, atque nemo non uidet ideo in Babylonie esse quaerendam, conf. *Jacobus Cappellus* in *Operibus* p. 597.

V.

A Belo a) quodam, Nini Patre, Regum Assyriorum Catalogum *Castor Rhodius*, *Cephallion*, *Iulus Africanus* cum *Eusebio* et *Syncello*, *Hesychius Illustris Milesius* apud *Photium* exordiuntur et *Iulus* in primis eundem post *Arabum Dynastiam* collocat, de qua supra. Antiquissimam uero eius mentionem fecit *Herodotus* L. I. C. VII, ubi *Ninum*, *Beli filium*, diserte nominat. Variae inde sunt recentiorum de hoc Belo coniecturae,

rae, qui Babylonicum et Assyriacum imperium confundunt, Ninum Nimrod filium in sensu proprio existimant, a quo errore Gerh. Ioh. Vossius, b) Sam. Bochartus, sibi non cauerunt; Ioh. Henricus Vrsinus c) non obscure Assurem pro Belo Assyrio agnoscit, tanquam Assyriacae gentis et Monarchiae conditorem, quem, constat, a Posteris in numerum Deorum fuisse relatum, quod a vero prope abest. Belum Assyrium Martem esse, late probare studuit Ioh. Seldenus d) et Gerh. Ioh. Vossius, quem Scriptores Ecclesiastici, Ioh. Antiochen-sis, Cedrenus, Suidas, Auctor Chronici Alexandrini, et *ανεύδοτος* quidam apud Claudium Salmasium, e) eundem cum Thura existimant Ninyae filio, qua ueterum auctoritate, non liquet. Doctissimus Bochartus f) Thuram hunc ex Athur, ut Assurem Chaldae i uocant, per aphaeresin factum esse, coniicit, unde Assur ipsis sit Belus Assyrius, sed alieno loco collocatus. Verum parum in eo praesidii est, pro Assure, Belo Assyrio, cum citati Scriptores confundere uidentur, cum Belo Assyrio Martem Thra-

cicum, quem Thuram cognominatum a Thracia alio loco g) notat ipse Bochartus.

- a) apud *Cyrillum Alexandrinum* L. III. contra *Julianum Belus*, uitio interpretis latini dicitur *Arbelus*, cum in graeco sit ἄρβης Βῆλος obseruante *Bockarto in Phaleg* L. IV. C. XIX. p. 244.
- b) *De Idololatria* L. I. C. XVI. p. 124. sq. cui accedit *Eduardus Simson in Chronico Catholico ad Annum Mundi 1786.*
- c) In *Epilogo Exercitationis de Zoroastre & Hermete Trismegisto.*
- d) *De Dis Syris Syntagmate* II. C. I. p. 193. sqq.
- e) *In Solinum* Tom. II. p. 1234.
- f) *Geogr. Sacrae* L. II. C. III. p. 82.
- g) *Lib. III. C. II. Geogr.* p. 152.

VI.

Viro doctissimo Ioh. Henr. Vrsino non dubitarem accedere, si aliquo saltem indicio, Belum apud Assyrios patrum idolum fuisse, constaret. Illi enim omnino falli uidentur, qui uerba Herodoti, quem solum hic sequimur, in sensu historico accipiunt, quasi proprius Ninus Beli filius fuerit, cum grammaticum hic agat Herodotus, barbarum

rum nomen יְהוָה sive Filius, quod est αὐτὸν sobolescere, a) graece interpretatus. Ita enim moris erat apud Reges Babyloniae ortum atque natales ad Belum referre, quem Nebucadnezar apud Megasthenem Progenitorem suum diserte appellat. Assyrius igitur Ninus Babyloniae uictor, quo inuidiam euitaret, gentisque recens subactae fauorem sibi conciliaret, Belum, Chaldaeorum Deum, Patrem dixit, seque Ninum siue Filium οὐατ' ἐξοχῆν ad exemplum Osiridis apud Aegyptios nominauit. Quo Machiauelliſmo etiam Alexander Persarum uictor usus est, cum se Iouis filium salutari iussit, diuinitatem magis apud Barbaros quam Graecos iactans, teste Plutarcho. Non est igitur, ut nouum fingamus Belum Assyrium, a Babylonio diuersum.

a) Inde etiam Coenobitae apud Aegyptios Nonni et Nonnae dicti sunt, quibus praeerat Abbas siue Pater.

VII.

Vidimus igitur Assyriorum initia, gentis postea praeualidae et admodum potentis, cum sub Nino Regum primo,

qui Scriptores nactus est, eiusque uxore Semiramide caput extollerent, rerumque potirentur. Αδηλα igitur tempora emensi, propius ad Historiam accedimus, quam plenam habituri essemus, si Herodoti, quos promisit, Αστύρειος λόγος a) extarent. Memoriam Nini et Semiramidis, sed qua nuda nomina, conservauit nobis ille L. I. C. 7. et 184. temporis uero characterem, quo floruit Ninus, in celebri illo loco L. I. C. 95. suppeditauit. In quo laudatus Scriptor ait, cum Assyrii superiori Asiae imperassent annis DXX, primos ab iis defecisse Meddos, b) quod factum est A. P. I. 4004. a quo si abstrahantur anni 520, Nini initium incidet in An. P. I. 3486, qui Iliacum excidium XIX. annorum interuallo anteuertit. Evidem Isaacus Vossius et Ioh. Marshamus audacia critica loci praesentis lectionem tentarunt, pro ἐκποστῃ legendο χιλια, quos uero cum ex Diodoro, qui uerba Herodoti repetiit, tum ex MSCtis Conradus Samuel Schurzfleischius c) castigauit, imo Marshamus ipse sententiam, rei euidentia motus, retractauit. d)

- a) Lib. I. C. 184. Extitisse eos olim eruditū colligunt ex Aristotelis L. VIII. Hist. Animalium C. XVIII. qui Herodotum, non Hesiodum, ut uitiose legit Theodorus Gaza culpat, quod scripserit in obsidione Nini aquilam bibisse, cum auis ea, ut omnes aduncis ungibus potu abstineant, quae quidem in Musarum opere non leguntur, uid. Gerhardus Vossius de Hist. graecis L. I. C. III. p. 16. Sam. Bochartus in Hierozoico P. II. L. I. C. 2. p. Et ex eo Job. Georgius Graeuius in doctissima Praefatione Tomo V. Thesauri Antiquitatum Rom. praemissa adde Virum Cl. Job. Alb. Fabricium L. II. C. XX. §. 5. p. 698. s. Bibliothecae graecae.
- b) Ασσυρίων, αρχόντων τῆς ἀνω Ασίης ἐπ' ἔτες ἔμοις καὶ πεντακόσια, περῶντοι ἀπ' αὐτῶν Μῆδοι ἦξαντο ἀπίσαθαι.
- c) In dissertatione de Assyrio-Chaldaeorum primordiis §. 12. p. 7. sq.
- d) In Canone Chronico Sec. XVII. p. 522. uerba sunt: Putabamus aliquando pro uicenario numero n. substituendum esse Millennium a, ut esset aliqua cum Ctesianis consonantia. Iam non arridet conjectura, neque enim cum Herodoti mente congruit, quam alibi declarat.

VIII.

Verum in Semiramidis, quae Ni-
ni, uxor fuit, aetate constituenda Hero-
dote
H 3 datus

datus sibi repugnat, *a)* quando eandem, ait, floruisse ante Nitocridem Labyneti II. matrem quinque generationibus. Hae enim quinque generationes annos saltem conficiunt 150, qui longe infra Nini tempora, prout ea modo firmaui-
mus, consident. Sed loci huius lectio-
nem affectam esse, iamdudum obserua-
tum Viris doctis, unde Scaliger, utut
iusto audacius, pro πέντε πεντήκοντα, Cam-
pegius Vitrunga, *b)* ut proprius accede-
ret ad Summam annorum DXX modo
allatam, δέκα πέντε siue quindecim aeta-
tes reposuit, quae secundum hunc hi-
storicum annos faciunt fere quingen-
tos. Sed et haec emendatio multis
subiacet difficultatibus, primo nondum
patet ratio, cur Nitocris uxor Nebu-
cadnezari a Vitrunga iungatur, atque
Aroitis illa, quam iuxta Alexandrum
Polyh. Nebucadnezarduxit, anno, quod
addimus, P. I. 4100, existimetur, deinde
quamuis istud suo loco relinquamus,
obscurum est, utrum ab hoc anno P. I.
4100, quo Aroiten Nebucadnezar acce-
pit uxorem, an uero ab initio Nabone-
di, siue Labyneti II. quo proprie flo-
ruit